
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 22 DEL 27 GENNAIO 2023 

 

 

OGGETTO: Approvazione servizi internet e telefonici con il gestore Connesi, per l’anno 

2023, per l’importo di € 11.108,00 (I/23) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 
– che con D.D. n.17 del 24.01.2018, venivano approvati i canoni annuali per i servizi linee ADSL per 

le sedi di Spoleto, Foligno, Diga di Arezzo e Trevi, con la Connesi S.p.a., per un importo 

complessivo di € 6.272,52; 

– che con Delibera n.2/P del 31.01.2018 veniva approvata la portabilità della numerazione della 
telefonia fissa ed adesione al contratto aziendale di telefonia ed internet, con la stessa Connesi 

S.p.A., per un importo complessivo lordo di € 9.600,00; 

– che il Consorzio corrisponde un canone annuo per il servizio IP – MPLS di € 1.342,00; 

– che inoltre è necessario prevedere un traffico telefonico fuori plafond (numerazioni speciali e 

traffico estero) per € 250,00; 

 

CONSIDERATO 

 
– che la fatturazione avverrà con cadenza bimestrale; 

– che il canone da corrispondere sulla base del nuovo contratto “Servizi di connettività ed Internet” 

(Delibera 2/P del 31.01.2018) sarà, per l’anno 2023 di complessivi € 11.108,00: 

 

 

VISTI 

 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi 

di calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 
successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

periodo Imponibile € IVA € Totale € 

 canone bimestrale gennaio/febbraio 1.300,00 286,00 1.586,00 

 canone bimestrale marzo/aprile 1.300,00 286,00 1.586,00 

 canone bimestrale maggio/giugno 1.300,00 286,00 1.586,00 

 canone bimestrale luglio/agosto 1.300,00 286,00 1.586,00 

 canone settembre/ottobre 1.300,00 286,00 1.586,00 

 canone novembre/dicembre 1.300,00 286,00 1.586,00 

 eventuale traffico telefonico fuori plafond 

(numerazioni speciali) e traffico estero 

 

 

204,92 

 

 

45,08 

 

 

250,00 

 Servizio IP – MPLS – canone dal 01.01 al 

31.12.2023 

 

1.100,00 

 

242,00 

 

1.342,00 

totale 9.104,92 2003,08 11.108,00 

 



 la Delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 i documenti contabili agli atti del Consorzio; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 25.01.2023; 

 

VALUTATO CHE 

 

 da un’indagine di mercato risulterebbe che il cambiamento ad altro operatore comporterebbe 

un’enorme spesa dovuta alla sostituzione del MPLS (rete interna del Consorzio), oltre le spese 

telefoniche; 

 l’operatore di che trattasi applica annualmente uno sconto elevatissimo, dovuto al fatto che il 

Consorzoo ha permesso di installare un’antenna presso la Diga di Arezzo (gestita dal Consorzio 

della Bonificazione Umbra); 

 

DETERMINA 
 

 di approvare e disporre il pagamento a favore della Connesi S.p.A. dei canoni bimestrali del 

“Servizio di connettività ed internet”, per l’anno 2023; 

 di imputare la spesa complessiva di € 11.108,00 sul Cap.70 che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

Stanziamento Cap. 70: Spese postali, telegrafiche, telefoniche e varie 30.000,00 

Spesa impegnata all’atto della Delibera 0,00 

Spesa prevista dalla presente Delibera -11.108,00 

Importo residuo 18.892,00 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


